1

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области



	Об утверждении Положения

о премии имени М.В. Ломоносова

городского округа Архангельской области «Северодвинск»

В соответствии с решением Совета депутатов Северодвинска от 25.06.2020 № 249 «О премии имени М.В. Ломоносова городского округа Архангельской области «Северодвинск», в целях поощрения значимых достижений научного, производственно-технического, творческого и прикладного характера в городском округе Архангельской области «Северодвинск» за особый вклад в развитие технических и гуманитарных наук, литературы, искусства, культуры, образования, охраны здоровья населения, экологии, производства продуктов интеллектуальной и производственной деятельности, товаров народного потребления
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о премии имени М.В. Ломоносова городского округа Архангельской области «Северодвинск».

2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

	Глава Северодвинска
	И.В. Скубенко

Леонтьев Иван Дмитриевич

581948

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации Северодвинска

от _________________ №__________

Положение

о премии имени М.В. Ломоносова

городского округа Архангельской области «Северодвинск»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присуждения и вручения премии имени М.В. Ломоносова городского округа Архангельской области «Северодвинск».

1.2. Премия присуждается коллективам, организациям и физическим лицам, внесшим значительный вклад в развитие науки, техники, культуры, искусства, литературы, образования, здравоохранения, экологии, способствующий практическому решению экономических и социальных проблем на территории муниципального образования «Северодвинск», а также в целях развития научного потенциала Северодвинска, поддержки учащихся начального, среднего и высшего профессионального образования, активизации их участия в инновационной деятельности, привлечения их к научно-внедренческим разработкам, стимулирования творческой активности молодежи.
1.3. В настоящем Положении использованы следующие термины и их определения:

Премия – премия имени М.В. Ломоносова городского округа Архангельской области «Северодвинск»;
Работа – печатный труд или рукопись, произведение искусства, материальный результат интеллектуальной, научной и практической деятельности;
Соискатель Премии – претендент на получение Премии;
Авторский коллектив – группа лиц, не более 5 человек, представившая Работу на соискание Премии;
Конкурс – конкурс работ на соискание Премии;
Лауреат Премии – победитель Конкурса в указанной номинации;
Организация-заявитель – юридическое лицо, направившее заявку на соискание Премии.
1.4. Премия присуждается ежегодно на конкурсной основе и выплачивается за счет средств местного бюджета.

1.5. Премия присуждается в следующих номинациях:

в области технических наук;
в области гуманитарных наук;
в области литературы, искусства и культуры;
в области образования (общего, профессионального и дополнительного);
в области здравоохранения, экологии;
«Бренд Северодвинска»;
в области технических наук (для учащейся молодежи);
в области гуманитарных наук (для учащейся молодежи).

1.6. Премия присуждается физическим и юридическим лицам, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования «Северодвинск».
Премия для учащейся молодежи присуждается обучающимся образовательных организаций среднего и высшего профессионального образования (в том числе бакалаврам, специалистам, магистрантам, аспирантам и др.).
1.7. Общий размер премиального фонда составляет 455 000 рублей в год. Из них премиальный фонд Премии для учащейся молодежи составляет 80 000 (Восемьдесят тысяч) рублей.
Сумма Премии в каждой номинации составляет 62 500 (Шестьдесят две тысячи пятьсот) рублей с учетом суммы налога на доходы физических лиц.
Сумма Премии для учащейся молодежи в каждой номинации составляет 40 000 (Сорок тысяч) рублей с учетом суммы налога на доходы физических лиц.
1.8. Премия состоит из денежного вознаграждения, звания «Лауреат премии имени М.В. Ломоносова городского округа Архангельской области «Северодвинск» и специального знака «Лауреат премии имени М.В. Ломоносова городского округа Архангельской области «Северодвинск» (далее – специальный знак Лауреата).

1.9. Премия может присуждаться как одному участнику конкурса, так и Авторскому коллективу.
2. Проведение конкурса

2.1. Организацию и проведение Конкурса осуществляет Администрация Северодвинска в лице Управления общественных связей и молодежной политики (далее – Организатор).
2.2. Конкурс проводится в соответствии с распоряжением Администрации Северодвинска, в котором указываются сроки проведения Конкурса, место и время приема документов, утверждается состав конкурсной комиссии (далее – Комиссия).

2.3. Правом выдвижения соискателей премии обладают:

Администрация Северодвинска;
Совет депутатов Северодвинска;
коллективы предприятий, учреждений, организаций и их подразделений независимо от ведомственной принадлежности и формы собственности;
общественные и некоммерческие организации.

2.4. Соискатель премии представляет на Конкурс следующие документы:

а) заявку на соискание Премии (Приложение № 1), заявку на соискание Премии для учащейся молодежи (Приложение № 2);

б) Работу на соискание премии;

в) развернутое представление на Работу, подписанное руководителем организации или лицом, выдвигающим ее. Представление включает в себя краткую характеристику Работы, ее теоретическое или прикладное значение, новизну и значимость полученных результатов;

г) не менее двух отзывов о Работе от научно-исследовательских и внедренческих организаций или специалистов (экспертов), компетентных в соответствующей области знаний или сфере деятельности.

2.5. По итогам Конкурса Премия присуждается:

а) в области технических наук – за высокие результаты в научно-исследовательской и опытно-конструкторской деятельности, за высокие результаты практического внедрения новых методов и технологий решения научных и научно-производственных задач, опубликованные не менее чем за год до представления;

б) в области гуманитарных наук – за высокие результаты внедрения новых методов и технологий решения научно-исследовательских задач гуманитарного характера, опубликованные не менее чем за год до представления;

в) в области литературы, искусства и культуры – за создание особо значимых литературных произведений и творческих работ, внесших выдающийся вклад в развитие, сохранение и популяризацию культуры, созданных не менее чем за год до представления;

г) в области образования – за внедрение инновационных технологий обучения и воспитания, проведение учебно-методических исследований, результаты которых опубликованы в периодических изданиях, сборниках научных трудов, за внедрение авторских программ, методик и технологий обучения и воспитания, способствующих повышению эффективности образовательного процесса и получивших широкое распространение, созданных не менее чем за год до представления;

д) в области здравоохранения, экологии – за научно-практическое решение задач в сфере профилактики и сохранения здоровья населения, экологии, созданное не менее чем за два года;

е) в номинации «Бренд Северодвинска» – за уникальный опыт функционирования и развития организации (учреждения, предприятия), создание самобытного образа, фирменного стиля, торговой марки, продуктов интеллектуальной и производственной деятельности, товаров народного потребления;

ж) в области технических и гуманитарных наук – за высокие результаты научно-исследовательской деятельности (для учащейся молодежи).

2.6. Все конкурсные материалы представляются в одном экземпляре и после участия в Конкурсе остаются у Организатора.
2.7. В случае если Работа представляется на соискание Премии повторно, но ранее Премия соискателю за Работу не присуждалась, то указываются год (годы) предыдущего представления, а также новые результаты, полученные со времени предыдущего представления.

2.8. Соискатель, ставший Лауреатом Премии, может представить пакет документов для участия в Конкурсе с новой Работой в любой номинации не ранее, чем через три года.

Если соискатель премии становится Лауреатом Премии повторно, специальный знак Лауреата ему не вручается.

3. Порядок рассмотрения работ и подведения итогов Конкурса

3.1. Все работы рассматриваются Комиссией, в состав которой входят представители Администрации Северодвинска, депутаты Совета депутатов Северодвинска, представители градообразующих предприятий и научной общественности.
3.2. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 ее состава. Замена членов Комиссии допускается на основании официального представления в адрес Организатора.

3.3. Основными критериями для определения победителя Конкурса являются: научный, экономический и социальный эффекты представленных работ, возможность их практического применения.

3.4. Комиссия до принятия решения может направить поступившие материалы на экспертную оценку в любую компетентную организацию или специалисту в соответствующей области знаний.

3.5. Соискатели готовят презентацию и представляют свою Работу на заседании Комиссии.

3.6. Члены Комиссии оценивают работы по критериям, обозначенным в пункте 3.3 настоящего Положения по 3-балльной системе. Члены Комиссии заполняют и подписывают оценочные листы, на основании которых секретарь комиссии готовит итоговый протокол. Протокол подписывают члены Комиссии, участвующие в заседании.

3.7. Победитель в каждой номинации определяется по максимальному количеству баллов, полученных за работу.

3.8. Комиссия вправе принять обоснованное решение о не присуждении Премии по отдельным номинациям.

В этом случае:

премиальный фонд Премии распределяется пропорционально между другими номинациями;
премиальный фонд Премии для учащейся молодежи не может быть перераспределён среди работ в другой номинации.

Если в номинации заявлен один соискатель, то решение о признании его Победителем принимает Комиссия.

3.9. При равенстве баллов за работы в одной номинации проводится второй тур конкурсного отбора. Решение о проведении второго тура принимается Комиссией. Победитель второго тура определяется открытым голосованием, большинством голосов. При равенстве голосов, решающим является голос председателя комиссии.
3.10. Решение о присуждении Премии принимается на основании итогового протокола и утверждается распоряжением Администрации Северодвинска.

4. Присуждение и выплата премии

4.1. Лауреату Премии вручается диплом Лауреата, специальный знак Лауреата и удостоверение к нему (Приложение № 3).

Специальный знак Лауреата и удостоверение к нему вручается каждому члену Авторского коллектива.

В номинации «Бренд Северодвинска» специальным знаком награждаются предприятия, учреждения и организации различных форм собственности.
Каждому Соискателю Премии (кроме Лауреатов Премии) вручается Диплом участника.

Торжественное награждение Лауреатов Премии проходит в рамках мероприятий, приуроченных ко дню рождения М.В. Ломоносова, в текущем году.

4.2. Выплата денежного вознаграждения Лауреатам Премии осуществляется в соответствии с распоряжением Администрации Северодвинска по итогам Конкурса.

Перевод денежного вознаграждения организации-заявителю осуществляется в течение трех месяцев со дня подачи Организатору заявления на получение денежного вознаграждения, заверенного руководителем организации. В заявлении указываются банковские реквизиты организации-заявителя.
4.3. После поступления денежных средств на банковский счет организация-заявитель выплачивает денежное вознаграждение автору или членам авторского коллектива.

Денежное вознаграждение между членами авторского коллектива распределяется в соответствии с внесенным в работу творческим или трудовым вкладом по представлению руководителя Авторского коллектива.

	Приложение № 1

к Положению о премии
имени М.В. Ломоносова

городского округа Архангельской области «Северодвинск», утвержденному постановлением Администрации Северодвинска
от……………..№………..….

Заявка на участие в конкурсе

Просим рассмотреть на соискание премии имени М.В. Ломоносова городского округа Архангельской области «Северодвинск» конкурсную работу: ___________________________________________________________

(название работы)

в номинации: ______________________________________________________

(название номинации)

	Наименование организации-заявителя

	Фамилия, имя, отчество, руководителя организации

	Юридический адрес организации

	Фамилия, имя, отчество, должность контактного лица, телефон/факс, моб. тел.

	Адрес электронной почты

	Фамилия, имя, отчество
автора работы, контактный тел.

Заполняется для Авторского коллектива

Авторский коллектив претендентов на соискание премии имени М.В. Ломоносова городского округа Архангельской области «Северодвинск» в составе:

	№ п/п
	Фамилия,

имя, отчество
	Должность,

ученая степень
	Контактный телефон

	1

	2

	3

	4

	5

К заявке прилагаются следующие документы:

1. Работа на соискание премии.

2. Представление на работу.

3. Отзывы (не менее двух).
…

Всего на __________ листах.
	Руководитель организации

	(подпись)

	(ФИО)

	(дата)

	М.П.

	Дата приема документов

	Регистрационный номер

	Сотрудник, принявший документы

	(подпись)

	(ФИО)

	Приложение № 2
к Положению о премии имени М.В. Ломоносова

городского округа Архангельской области «Северодвинск», утвержденному постановлением Администрации Северодвинска
от….………..№………..….

Заявка на участие в конкурсе для учащейся молодежи

(для юридических лиц)

Просим рассмотреть на соискание премии имени М.В. Ломоносова городского округа Архангельской области «Северодвинск» конкурсную работу: ___________________________________________________________

(название работы)

в номинации: ______________________________________________________

(название номинации)

	Наименование образовательной организации

	Фамилия, имя, отчество, должность руководителя организации

	Юридический адрес

	ФИО, должность контактного лица, телефон/факс, моб. тел.

	Адрес электронной почты

	ФИО автора работы

(руководителя авторского коллектива),

факультет, курс обучения, специальность, номер группы, контактный телефон, адрес электронной почты

Заполняется для Авторского коллектива
Авторский коллектив претендентов на соискание премии имени М.В. Ломоносова городского округа Архангельской области «Северодвинск» в составе:

	№ п/п
	Фамилия,

имя, отчество
	Образовательное учреждение,

факультет, курс обучения, специальность
	Контактный телефон

	1

	2

	3

	4

	5

Фамилия, имя, отчество преподавателя (научного руководителя) с указанием его должности и контактного телефона ______________________

__________________________________________________________________

К заявке прилагаются следующие документы:

1. Работа на соискание премии.

2. Представление на работу.

3. Отзывы (не менее двух).
…

Всего на __________ листах.

	Руководитель организации

	(подпись)

	(ФИО)

	(дата)

	М.П.

	Дата приема документов

	Регистрационный номер

	Сотрудник, принявший документы

	(подпись)

	(ФИО)

	Приложение № 3
к Положению о премии имени М.В. Ломоносова

городского округа Архангельской области «Северодвинск», утвержденному постановлением Администрации Северодвинска
от….………..№………..….

Описание

специального знака «Лауреат премии имени М.В. Ломоносова

городского округа Архангельской области «Северодвинск»,

формы удостоверения

1. Специальный знак «Лауреат премии имени М.В. Ломоносова городского округа Архангельской области «Северодвинск» (далее – знак) имеет форму круга диаметром 33 мм, толщиной 3 мм, обрамленного ободком.

2. На лицевой стороне знака в круге по центру на блестящем фоне расположено изображение портрета М.В. Ломоносова с книгой и пером, а по окружности – надпись «Лауреат премии имени М.В. Ломоносова».

3. На оборотной стороне знака по окружности расположена надпись «МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕВЕРОДВИНСК».

4. Все изображения и надписи рельефные.

5. Знак при помощи ушка и круглого звена соединяется с колодкой прямоугольной формы.

6. Лицевая сторона колодки покрыта горячей ювелирной эмалью темно-синего цвета.

6. На оборотной стороне колодки имеется цанговый зажим (2 шт.) для крепления знака к одежде.

7. Специальный знак вкладывается в упаковочную коробку.

8. Эскиз знака.

	Лицевая сторона

	Оборотная сторона

	[image: image2.jpg]

9. К знаку прилагается удостоверение, которое изготавливается в виде книжечки из плотной бумаги и в развернутом виде имеет следующие размеры: ширина – 150 мм, длина – 110 мм. Титульная и разворотная стороны выполнены в желто-коричневом цвете.